14. Scanderbegis, licet a nepote traditus, de Turcis insignem reportat victoriam. — Vetus

¹ Lib. 4. brev. p. 171. — ² Ib. p. 171 et 175. — ³ Ebd. 5b. brev. p. 171.

etiam plures alios principes, anathematis intentata sententia, cum Turcis inducias pangere, ex litteris ad episcopum Waradiensem jam ante ostensum est; id unum enim moliebantur Turcae, ut Christianos invicem segregatos opprimerent; atque ideo iis in Hungaria, Polonia Germaniaque torpentibus otio, partem copiarum misit in Macedoniam ad obruendum Scanderbegum: qui tamen animo non defecit, sed magnis cladibus invicta virtute attrivit Christi hostes, atque instar munilissimi propugnaculi coereuit¹. In medio hujus belli ardore idem Scanderbeghus Pontificem de omnibus certiorum fecit: cui Callistus animos, ut hostes contunderet, addidit et consuela auxilia sponpondit.

« Georgio Castriotti Scanderbech, Albaniæ domino.

« Dilecte fili, salutem, etc. Fuerunt apud nos, dilecte fili, oratores tui quos ad nos misisti, quibus accurate et prudenter quæ a nobilitate tua in mandatis habent referentibus, intelleximus clades, quæ a sævissimis Turcis et tuis terris et partibus istis illatae fuerunt et admirandam animi tui magnitudinem, quam contra eos, ut decet principem Catholicum, ad compescendum eorum furorem adhibes, et labores continuos, quos propterea sustines. Agimus Deo gratias, quod paribus istis, per quas quasi per portam ad irrumendum in Christianitatem hosti perfido et sævissimo aditus patere posset, te quasi obicem et murum firmissimum ad resistendum opposuerit, et hostem eundem, cum quo tibi conserua manu sœpe depugnare oportet, per te crebris cladibus eum tua maxima laude et gloria afficiat. Ultimam tui animi ex cæteris principibus Christianis multos haberemus, non quidem pro fidei tutela tam anxi et solliciti esse mus. Persevera, fili charissime, in devotione et in sancto et salubri proposito tuo: nam cum pro fide Christi certes, sperare debes eum, cui nihil est impossibile, et fortia quæque parvis confundit, quod te non deseret, sed victoriam gloriosam de suis hostibus tibi dabit.

« 45. Nos vero, et si pro sustinenda classe in partibus Orientalibus et alibi, illaque roboranda et augenda vix facultates nostræ sufficiant, et aliis incredibilibus gravemur impensis; tamen ut pro laboribus et periculis sustinendis, quæ te cum tuis paucis confinne subire oportet, plus facultatis habere possis, facimus tibi subventionem opportunam et quam possimus, quinque millium florenorum de cainera, facturi majorem in dies, ut speramus, ut ex tuis oratoribus præfatis, quibus super præmissis fidem habebis, plenius intelliges.

« Convocationem quam facimus oratorum imperatoris, regum et principum Christianorum super prosequenda imprisia contra Turcum,

jam tuae nobilitati per alias litteras significavimus. Venerunt jam aliqui ex eisdem. Speramus, Domino adjuvante, rem taliter successuram, quod parabitur opportunitum auxilium ad prosecutionem hujus felicissima imprisia per omnes partes. Sis igitur, ut es, animo forti et magno, nec te ulli metus terreat: nam Dominus erit protector tuus, qui vires tibi subministrabit, ut cum summa tua laude et gloria victoriam de hostibus consequaris. Dat. die sexta Februarii MCLVIII». Horatus¹ præterea est Callistus Alfonsum regem Aragonum, a quo commendatissimas litteras accepérat, ut auxilia illi submitteret.

« Callistus, etc. Intelleximus quanta affectione dilectum filium nobilem virum Scanderbech Albaniæ dominum nobis commendaris, quod nobis fuit jucundissimum; tametsi nostra propria voluntate illum pro suis virtutibus et ingenib[us] factis, quibus non solum de nobis, sed de universa Christianitate optime meretur, arctiori, quam diei possit, charitate complectamur: videmus enim eum prope solum furori sævissimorum Turcorum quasi murum quemdam firmissimum esse oppositum, qui ipsorum adilum præcludit, ne in Christianitatem irrumant: nec nos latet quot cladibus ipse cum suis subditis affectus fuerit». Paucisque interjectis de missa illi auri vi subsidiaria, addidit: « Hortamur serenitatem tuam, ut eidem Scanderbech, uti cielam consuevisti, opportunis subsidiis subvenire, eumque tot angustiis circumseptum adjuvare velis. Dat. viii Februarii, anno MCLVIII».

46. Adorti interea sunt Turcae magno molimente Scanderbegum, cui oportunas suppelia tulit² Pontificio iussu Michael Borgia nepos Pontificis, ad quem scripta haec in litteris tertia die Junii exaratis: « Adventus tuis ad Scanderbechum, qui constitutus erat in necessitate maxima, placuit nobis multum, quod opportuno tempore a nobis per te succursum habuerit, eum feceris id quod maxime ei opus fuit». Partam autem de Turcis florentissimam victoriam a Scanderbego describit pluribus Marinus Barletius³. Dunn enim Asiaticis rebus distinetur Malomeles, duceum qui limitem Macedonie insidebant opera, Amesam Scanderbegi nepotem, promisso diademate Epirotico, in illum concilavit, ratus Epirolas Turcieæ vis timore perterritos facile in ejus fidem ac protestatem venturos: verum præcipuam illi exercitus curauit non commisit, sed Isaaeo Romanie bassæ: ne tamen sine imperio prorsus esset, quinque millia equitum eidem Amesæ apostatae tradidit. At Scanderbeghus, coactis undecim armatorum milibus, pulcherrimam victoriam de iisdem bassa et Amesæ, quem non trucidari, sed vivum capi jussit, reportavit: « Signa, (Bar-

¹ Lib. I. brev. p. 110.

² Lib. I. brev. p. 110. — ³ Mar. Barl. I. ix.

letii verba sunt), militaria præcipuae magnitudinis et forme viginti capta, homines vivi mille quingenti : equorum ac reliquarum rerum incredibilis præda fuit, de numero occisorum varia afferuntur, qui enim plus triginta millia cæsa referunt, qui vero minus viginti commemorant. De nostris sexaginta solummodo aut paulo minus desideratos fuisse narrant. Tam amplam victoriam sic exiguo prelio stetisse, sed nec ipse mirabilem nego, dummodo audientium aures rara haec res omnino non offendat ». Ejusmodi eladis Turcicæ aliqua præsagia præcurrisse refert auctor, videlicet ex eunte Vere sanguine pluisse, et innumeram vulturum et aliarum id genus avium, quæ sordes cadavera appellunt, Turicum exercitum per eos dies supervolitasse ; quin etiam (quod humano casui tribulum est) signiferum Tureci exercitus offenso equo mæceriæ eadentis ruinis obrulum fuisse.

Hac porro elade depressus Mahometes, tum propter acceptam in Pannonia ignominiam nos vosque ex Mysia tumultus, pacem a Scanderbegho petiit, Messit Sanzachi opera, qui in acie captus plurimo auro libertatem redimebat, cui Scanderbegus hoc responsum dedit : « Fædissimum omne amicitiae genus vobiscum reputamus, stantibus tam undique Christianorum injuriis, tot eladibus, ac sanguine adhuc recenti pio Græcia jam omnis ac Hungaricum solum madet, siene Peloponesiaci imperii jaeturam hodierna pace compensabimus ? Siene novam Belgradensem victoriam ac Hungaricam gloriam novis nobisnum induciis dehonestabimus ? Ha-beat quæ potest ipse Mahometes fædera : nos armis ferroque cœptam semel pacem et otium quæremus ».

17. Ex captivis Turcis nonnullos dimisso cum eorum duce refert auctor, aliquos Christianam religionem amplexos in Epiro remansisse, alios ad varios reges ut testes victoriae missos : « Tum Hispaniae, inquit, tum Gallorum regi præter captivorum sat magnum numerum, equi et spolia omnis generis missa, atque ad alios identidem alia. Urbs Roma fere sicut fama, ita ornamentis ejus victoriae repleta. Ita statuerat pro virili Scanderbeghus totum pâne orbem eleganti ea liberalitate sibi devincire. Adjunxit præterea his donis legatos, et frequentes adhortationes ad concordiam, ac preces sedulas, ut jam ex diutino somno expurgiserentur, atque crescentem sibi in visceribus pestem, paulatim ad eorū subire non paterentur. Dona in Apuliam, ut neque hoc omittamus, ad summum Alfonsum decreta speciosi triumphi ejusdam formam præse tulere. Amesa etiam Neapolim ductus in carceribus jussu patrui in magna custodia habendus ». Extincto paulo post Alfonso, reductus in Macedoniam Amesa, et vita et libertate a Scanderbegho est donatus : qui cum Constantinopo-

lum simulata fuga petiisset, ut uxorem ac liberos quos dederat obsides redimeret, a Mahomete veneno extincus fertur.

18. *Legatus ad constantium incitatus ; dissidia Germanica et Hungarica sedata ; classis instructa.* — Ceterum Pontifex Michaeli Borgiae dedit mandata, ut e Macedonia ad classem Pontificiam reverteretur, ad quam sex naves comiteatu onustas se mittere significavit, ac brevi alias quatuor triremes optime munitas submissurum : extant de eodem missio subsidio litteræ¹ ad Ludovicum patriarcham Aquileiensem cardinalem legatum in Oriente, et Pontificie classis præfectum : qui cum ob principum Christianorum coneplam expectationem fallentium, neque cruceis signa in Turcas sequentium inertiam, fatiseeret sub legationis onere, neque arduum quid in hostem qui impigre vires omnes suas cogebat, gerere posset, a Callisto excitatus est ad constantiam², ac meliorum rerum spe confirmatus, Matthiam quippe Iluniadis filium creatum Pannoniæ regem invictumque Christi pugilem futurum : Rassiam Sedi Apostolicae testamento reliquam : sedata Germania dissidia; Lusitanum regem cum classe florentissima se ipsi conjuncturum : Batavos septem naves optime instruetas adducturos ; neque Francorum et Aragonum reges in mittendis auxiliis defuturos.

« Callistus ele. In Hungaria filius illius invicti militis et Christi athletæ Joannis vayvoda natus divino rex factus est, et ejus avunculus gubernator, qui incredibiliter ad persecutionem hujusmodi negotii dicuntur esse animati, discordiæque et dissensiones private primatum in eodem regno et Alamannia sedata sunt, despotusque Rassiae, qui nullo relatio hærede mortuus est, terras suas cardinali S. Angeli legato nostro pro nobis et Apostolica Sede tradi et consignari mandavit, et, ut credimus, jam illas nominibus prædictis accepit. Itaque Deus hanc rem ad habendum certam victoriam et recuperandam non modo Constantinopolim, sed totam Terram-Sauetam, quo nostro tempore futurum omnino credimus, parat, et adaptat, et disponit ». Interjectisque pluribus quibus mœreulent solatur, subjicit : « Quanto gaudio nos affecit et continue afficit dilectus filius cardinalis S. Angeli, qui licet aetate gravis, sic tamen in maximis laboribus pro fide versatur ? quos aequo animo sustinet, et summa diligentia et solertia in partibus legationis sue subortas turbulentias sedare curavit, et Christi fideles excitare non cessat in perditionem inimicorum crucis, nobis etiam, qui incitatissimi et ardentesim sumus, calcaria addendo ». Et infra : « Ei ne credas, quod rex Franciæ, Portugalliae et Aragonum, et ceteri potentatus rem istam ne-

¹ Lib. I. brev. p. 152. ² Ibid. 152.

glicant, ut in hac Estate senties, etc. ». Addit ex Hollandia septem naves praefecto Antonio Ferrario vela fecisse, quas missurus sit, pergitque : « Et rex Portugalliae nunc de novo nobis seripsit, se executurum viriliter et potenter nunc quae obtulit contra Turelum : scimus enim classem fortem praeparare, etc. Dat. xv Martii anno MCDLVIII, Pontificatus nostri anno III ».

19. Eadem spe ipse Callistus aliis litteris¹ legati animum redintegrare nisus est, ne classem ob incommoda qua patiebatur dissolveret :

« Callistus, etc. Ut tibi notum esse jam debet, convocavimus oratores regum ». Et infra : « Considera quanto fervore et perseverantia dilectus filius cardinalis S. Angeli legatus in Hungaria et ad fines perfidi Turchi acquirendo terras despoti Rassie defuncti pro nobis et sancta Romana Ecclesia, omni timore postposito, laboribus et periculis legationem suam exerceat, impavide, viriliter et potenter nos confortando continue super amprisia ista, et ad sustinendam classem, et si non magnam, in partibus ipsis Orientalibus. Dat. etc. iii Aprilis anno MCDLVIII ». Cum vero inerebresceret fama Mahometem in Pannoniam irruptionem faeturum, Pontifex Ludovicum cardinalem vehementius est adhortatus², ne classis imperium abjieceret, atque etiam addidit, ut Cypro, quam Caramanus invadere minitabatur, succurreret.

« Callistus, etc. Hoc tam circumspitionem, ut hoc tam necessario tempore, quo perfidum Turecum cum ingenti exercitu in Hungariam esse venturum aiunt, ubi etiam toto posse, ut eidem occurratur, laboramus. Velis legationem hanc nostrae classis sustinere, ne ex illius desertione animosior Turcius fiat ». Nonnullisque interjectis de Cypria re, adjungit : « De perfido Caramano, quod regi Cypri minetur, dolemus ; quid pro ejusdem regni tutela classis nostra possit efficere videat tua circumspetio, et eidem succurrat. Dat. xix Maii, anno MCDLVIII ». Sed de his haecenus; nunc ad res Bohemicas traducenda est narratio.

20. *Inter multos Bohemicorum regni amulos rex creatur Podiebratius, cuius fraudes mox detectae.* — In Bohemicorum interregno, post Ladislai lugubrem obitum, plurimi reges ac principes ad solium Bohemicum aspirarunt³; Francorum rex Carolus, qui filiam Ladislao desponderat, petiit a Bohemis, ut vel uni ex filiis, vel ei principi, cui filiam matrimonio jungeret, sceptrum deferrent : Fridericus imperator illud ad se ut supremum Bohemiae dominium legibus devolutum contendebat, eum Ladislauus solemni ritu se imperii fiduciarium non esset professus, neque clientis officia exhibuiisset : Casimirus rex Poloniae uxori sua demortui regis Ladislai so-

rori debitum disceptabat. Postiori se jure nisi affirmabat Guillelmus dux Saxoniae, cum majori natu Ladislai sorori nupsisset : Sigismundus et Albertus Austriae principes monebant Bohemos antiqui federis, quo erat sancitum, extinta regum Bohemorum sobole, ex Austria principem petendum.

Hic omnibus opponebat se Jersico sive Georgius de Cunstad et de Podiebrat, vulgo Podiebratius, regni Bohemici administrator, artemque et vim jungebat ut solium concedeenderet : cui favebat Rokyzana, de cuius impietate ac perpicacia plura diximus supra, aut regem profanæ suæ sectæ deligendum, aut si nullus ex ea tanto fastigio dignus censeretur, Hebraeorum more, populo Bohemico judices præficiendos jaetabat. Denique coactis regni ordinum comitiis Quadragesimali tempore, Georgius parvum alios ad ipsum renuntiandum regem pellexit, parvum coegit, cum et forum et plerasque domos militibus compleri, et subtensos laqueos intellectum esset, de qua electione hæc tradit Aeneas Sylvius⁴ :

21. « Ubi dies constituta illuxit, auditis legationibus in conventu procerum, utilitate regni discussa, Georgius Poggiebratius rex pronuntiatur, militiae domique apprime clarus, cui ad res gerendas nec consilium nec ætas decesset : ea res necati regis maxime suspicionem auxit. Ipse ex oratorio primum in ædem B. Mariæ, ubi Rochezana præsedit, solemni pompa deducetus Deo gratias egit : ibique novello regi publica salutatio exhibita. Mira rerum mutatio, et novus siderum influxus : duo potentissima regna eodem tempore rege orbata ex nobilissimo atque altissimo sanguine ad medioeris sortis homines pervenere, sic Deo placuit. Ludere fortunam dixisset antiquitas: nos divinæ providentiae cuncta tribuimus, utriusque regis electionem. Nonnulli vim adhibitam dicunt, neque jure valere quod metus extorserit. Nobis persuasum est armis acquiri regna, non legibus ». Quibus verbis historiæ Bohemicæ finem imposuit.

Porro questus est Pontifex, in ea Georgii ad regnum Bohemicum, tum in alia Mattheiæ ad Hungaricum electione consultum non fuisse, ut Apostolica auctoritate celebraretur, cum eorum regnum supremum imperium juris esset Romanæ Ecclesiæ : curas vero intendit, ut in Bohemia vetus religionis cultus refloresceret, de quo hæc Joanni Carvajal cardinali legato mandata dedit⁵ :

« Callistus, etc. Satis miramur quod a multis, cum regna Hungariae et Bohemiæ peculiarius sint B. Petri, ut nosti et antiqua gesta authentice docent, tam modica mentio facta fuerit, mortuo rege Ladislao, super provisione ipsorum

¹ Lub. i. lucy. p. 56. — ² Ib. p. 172. — ³ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 62. Papiens. in Comm. Coel. I. XII. Naucler. vol. 2. gen. 49. Dubr. hist. Bohem. I. XXX.

⁴ Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 72. et ex ipso Coel. hist. Huss. I. XII et alii. — ⁵ Lub. i. p. 169.

regnorum de nostra et Sedis Apostolicae auctoritate; nobis enim et si grata sit eorum felix concordia et bona expeditio novae provisionis sive electionis, non minus maxime te ibi existente legato de latere nostro conservare cupimus, et ex corde desideramus nostrum in praemissis et Sedis Apostolicae decorem et superioritatem, prudentiae luæ et providentiae, prout tibi videbitur, et temporis qualitas exposcit, remittendo: et labora quantum poteris super reductione Bohemorum ad fidem et unitatem sanctæ Romanae Ecclesie, nostramque ac Sedis Apostolicae obedientiam: nam si unquam ad eam rem efficiendam tempus aptum seu dispositum fuit, hoc præsens est propter eum qui in regem electus fuit, quemque ad hoc inclinatum esse aint. Dat. die xiiii Maii, anno MCLVIII.». Non norat Callistus hypocrisim Georgii, qui ut firmaret solium, præferebat larvam religionis ad Catholicos ea specie sibi devincendos dueendosque sub jugum: cum enim veteris moris et instituti esset, ut Bohemie rex a Pragensi archiepiscopo, aut, si is decesset, ab episcopo Olomueensi sacro oleo unctionetur, ac diaclera acciperet; jam diu vero Pragensis Ecclesia pastore vacaret, Olomucensis autem præsul tantum designatus esset, needum sacris pontificibus initiatus, cæterive Germani episcopi illi se muneri ingerere detrectarent, Georgius in Pannoniam oratores misit, qui a Mattheia genero episcopos peterent ad regiam unctionem, cæteraque perficienda. Missi itaque fuere Jauriensis et Vaciensis episcopi, qui ritu veteri ipsum ante celebritatem ad obtemperandum Pontifici, calendam fidem orthodoxam, hæresesque exscindendas sacramento adegerunt, quibus de rebus hæc Dubravius scriptis mandavit¹:

22. « Postquam patuit Georgium præ se ferre nolle nisi per ostium, more videlicet aliorum regum Christianorum, in aulam regiam ingredi, præstito prius jurejurando a Romano Pontifice Callisto sibi oblato, missi ex Hungaria sunt a Mattheia genero duo episcopi Jaurinus et Vaczodiensis in Bohemiam, qui munere illo coronandi fungerentur. Afflit et Prothasius Olomucii electus, ut testimonium de juramento perhiberet, juramentum Latine primum recitatum palam fuit, dein vernacula lingua Georgio per regni cancellarium, ut vocant, perfectum: quo andito, schedam ille in manus sumit, nec dubitat in omnia illa verba, que ibi concepta et scripta fuerant, ore suo jurare, obedientiam videlicet sacrosanctæ Romanae Ecclesie in unitate fidei, quam eadem Romana Catholicaque et Apostolica Ecclesia profitetur, prædicat ac retinet custodire, et illam tueri et propugnare pro virili enixe velle, ac populum sibi subjectum ab omnibus erroribus, scelis, hæresibus, atque ab

aliis articulis Romane atque fidei Catholicæ contrariis revocare, et ad ritum cultumque veterem reducere ac restituere ». Confirmat Dubravius dicta Matthias Hungarie rex, qui aliquot post annis, cum Georgius detracta fucata pietatis larva in hæresi obsordesceret, ad purgandum de missis episcopis errorem, damnandam Georgii perfidiam ac perjuria patetacienda publicis tabulis professus est, se episcopis et proceribus ad illum regia unctione limiendum profecturis dedisse mandata, ut antea ipsum ad religionem Catholicam pie colendam sacramento obligarent; ejusque jurisjurandi a Georgio exacti et reddit formulam penes se, ne aliquo casu interpretet, in regio Tabulario conditam servare, cuius exempla publicorum tabellariorum fide et sigillo firmata vulgavit, de quo in Libro Privilegiorum Romanae Ecclesie Tabularii Vaticanæ et in Ms. Vallicellano extat hoc regium Diploma:

23. « Litteræ Matthei regis Hungariae.

« Nos Matthias Dei gratia rex Hungariae, Dalmatiæ, Croatiae, etc. Memoriæ commendamus omnibus præsentes litteras inspecturis, quod, cum in anno Domini MCLVIII dominus Georgius rex, alias vero gubernator regni Bohemiae, post electionem et regimen ejusdem regni de se a regnicolis habitam, postularet a nobis certos episcopos et barones regni nostri pro sua coronatione mitti, nos id bona ratione utile factu rati, certos idoneos episcopos et barones regni nostri pro ea re misimus: ne tamen tanquam immemores Christianæ religionis cuiquam hæresi faveremus, injunximus et mandavimus ipsis episcopis et baronibus, ut priusquam dictus dominus Georgius rex coronaretur, debitum juramentum et litteras de observanda Catholicæ religione et obedientia Romanae Ecclesie ab ipso domino Georgio rege exigerent; quod et exactum est. Quarum quidem litterarum tenorem una cum subscriptionibus testium idoneorum et notarii publici de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquati, quoad omnes continentias et clausulas suas ad mandatum sanctissimi nostri summi Pontificis superius inseri fecimus ac fideliter conscribi, ut et forma juramenti hujusmodi, et testificationes desuper factæ, etiam ipsis litteris absentibus, ennetis quorum interest liquido pateat; originale autem propter viarum pericula et alias rationabiles causas apud nos retinentes. In quorum omnium præmissorum fidem præsentes litteras nostras secreto sigillo nostro impidente, ac subscriptionibus et signis duorum idoneorum notariorum publicorum in evidens testimonium veritatis consignari fecimus. Dat. in descensu nostro exercituali in oppido

¹ Dubr. hist. Bohem. I. xxx.

¹ Lab. Priv. Rom. Eccl. I. II. p. 237, et Ms. Vallicellano. B. num. 42, p. 191.

nostro Samuria x die mensis Novembris, anno Domini mcccix, regni nostri anno ix, coronationis vero tertio ». Adiecta sunt tabellariorum regiorum nomina et signa, que studio brevitas pratermittimus.

24. Quod ad formulam illius jurisjurandi a Georgio municipati attinet; ea praefixa est ejusdem regis litteris hisce concepta¹ verbis :

« In nomine Domini, Patris scilicet et Fili et Spiritus sancti. Amen.

— Ego Georgius electus rex Bohemiae in proximo coronandus promitto, spondeo, polluceor atque juro coram Deo et Angelis ejus in manibus patrum in Christo reverendorum dominorum Augustini Jauriensis et Vincentii Waciensis episcoporum, ac in praesentia venerabilium Prothasii electi Olomucensis, Pizibislai abbatis Lueensis, item spectabilium et magnificorum ac egregiorum virorum Nicolai de Wyl-lak vayvodie Transylvani, Osualdi de Rozgon comitis Syenlorum Hungariae, Zbinkonis Leporis de Hazemburg judicis regni, Procopii de Rabersterni cancellarii Bohemiæ, regiorum baronum, ac Michaelis de sancto Nicolao archidiaconi Neuvogadiensis Waciensis, et Thomae de Truthiis cantoris Jauriensis Ecclesiarum, canonicorum, decretorum doctorum, quod ab hinc et in antea et deinceps fidelis et obediens ero saeculare Romanae et Catholicæ Ecclesiae, ac sanctissimo domino nostro domino Callisto divina providentia papæ III ejusque successoribus canonice intrantibus, et eis obedientiam et conformitatem, more aliorum Catholicorum et Christianorum regum, in unitate orthodoxæ fidei, quam ipsa sancta Romana Catholica et Apostolica Ecclesia confitetur, prædicat et tenet, fideliter observabo, ipsamque Catholicam et orthodoxam fidem protegere, tueri et defendere velo toto posse, populumque mihi subjectum secundum prudentiam a Deo mihi datam ab omnibus erroribus, sectis et haeresibus, et ab aliis articulis sancte Romanae Ecclesiae et fidei Catholicæ contrariis revocare, et ad veræ Catholicæ et orthodoxæ fidei observationem ac obedienciam, conformitatem et unionem, ac ritum cultumque sanctæ Romanae Ecclesiae reducere et restituere volo, et laborabo, daboque et adhibeo omnem diligentiam, ut omnia præscripta compleantur toto meo posse et conamine ad laudem gloriam et honorem Dei, et ad exaltationem sanctæ et Catholicæ fidei. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia manibus meis corporaliter taeta. In fidem autem et testimonium omnium præceptorum, ego Georgius electus rex prædictus hic infra sigillum meum bona et propria voluntate, et ex certa scientia appendi mandavi. Dat. Praga die vi mensis Maii, anno Domini mcccix ». Adjuncta sunt testium

superiorum nomina ac sigilla, quorum postremus haec verba a se lecta et audit a testatur :

25. « Et ego Petrus, natus Pauli Forgach de Cara, clericus Quinquecclesiensis diœcesis, publicus imperiali auctoritate notarius, anno, mense, die et hora quibus supra, Indictione vi, Pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Callisti divina providentia pape III, anno ejusdem iv. Prague in camera secreta regali solita habitationis sue constitutus personaliter princeps dominus Georgius electus rex præscriptus, sibi et ad latus ejus corporali præsentia assistente serenissima domina Joanna conthorali sua, jurisjurandi et professionis formam præscriptam eum primum in Latino legi audiret, et tandem in Bohemicum translatam legeret, et ore proprio pronuntiaret, ac in manibus supradictorum reverendorum in Christo patrum dominorum Jauriensis et Waciensis episcoporum, tandem manibus suis sacrosanctis Evangelii et charta professionis per eum lecta tactis, obedientiam, reverentiam, fidelitatem et conformitatem sacrosanctæ Romanae Ecclesiae, ac sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Callisto papa III ejusque successoribus canonice intrantibus observare juraret, et professionem expressam faceret, serenissima etiam domina Joanna prædicta conthoralis sua formam præscriptæ professionis primum in manibus dictorum dominorum episcoporum, et post tactis manibus suis sacrosanctis Evangelii et charta professionis, omnia, quæ sibi per prænotatum Jaurensem episcopum proponebantur, ore proprio et voce intelligibili pronuntiaret et exprimeret, quia omnibus et singulis præmissis, dum sic, ut præmittitur, fierent et agerentur, una cum suprascriptis testibus præsens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo me manu propria hic subscripsi, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium singulorum et præmissorum rogatus et requisitus ».

26. Obstrinxisse se ideo clanculum hoc sacramento Georgium, ne Hussitica iure inquinatos populos a se abalienaret, observat Jacobus cardinalis Papiensis¹, ad Catholicos vero deludendos palam ab episcopis corona redimiri voluisse : quam celebritatem vi Maii, nimirum proximo a jurejurando de observanda fide orthodoxa delendaque haeresi die, peractam refert Dubravius², apud quem in consignando anno insequenti error est in marginali pagina, ut ex dictis constat.

Cinetus itaque Bohemica corona Georgins, cum plures Catholicos a se aversos videret, nam et præfer nonnulla Bohemiæ oppida, provinciae finitimæ Moravia, Lusatia, Silesia, Bohemiæ

¹ Led. lib. Priv. Rom. Led. t. II, p. 236, et Ms. Voll. p. 193.

² Laud. Papiensis in Conn. — ² Duler. I. XXX.

contributæ illius, ut polemæ hæretici, jugum subire pio ardore renuebant¹, novas artes adhibuit, subornatis Bohemis proceribus a quibus fuerat rex salutatus, qui provinciarum earum populos litteris hortati sunt, ut parerent Georgio, illum enim fidem orthodoxam amplexum, et Romanæ Ecclesiæ semper consensurum : cumque commenta ad irritum caderent, vim admovit, et quos in armis expeditissimos habebat Hussitas adduxit ad Igloviam Moravia aream obsidem, eamque ad dditionem compulit, necatis multatatis exilio iis, qui ipsi adversati fuerant. Redactæ dein subjungum Bruna et Olomuca Moravia metropolis, in qua subjicienda plurimum operæ contulit Prothasius designatus episcopus Olomueensis, qui interfuerat dum Georgius hæresim damnavit, ac prædicabat eum vere Catholicum, nec sine crimine ejus imperium detrectari posse.

27. Addit cardinalis Papiensis usum arle alia Georgium ad constabiliendum solium, et Catholicos sibi devincieundos, scilicet Romanum Pontificem litteris plenis officiorum et pietatis notis delusisse, atque ab eo Apostolica Diplomata eliciuisse, quibus Bohemi jussi sunt Georgio ut vere Catholicò regi obtemperare, atque illico omnes ei se submisisse. Sed ipsa auctoris verba audire præstat : « Cum, inquit, ad Callistum III Romanum Pontificem, probandæ mentis elicendiique responsi causa, plenas religionis dedisset litteras, in quibus se filium Romanæ Sedis docebat, et professionem obedientiae pollicebatur, et grandia in Turcos moturum spondebat, si modo deflatum ad se regnum pacaret, senex artis illius ignarus, cui tune de bello Turcorum ingens studium esset, amplissimis verbis respondit, mentem illius probans, pro iis quoque offerret gratias agens ; ad expedienda quoque mox oblata integrum quietumque regnum esse illi desiderans. Diploma autem, ut de regibus noster mos est, a tergo erat adscriptum : Georgio Bohemorum regi charissimo filio. Compos in hunc modum doli Georgius Pogiebratus Diplomata hæc, ut plumbo erant signata, quoquo versus inspicienda populis circummittit, probari tandem posse docens Romani præsulis testimonio fidem ejus, sanamque de religione sententiam, nec reliqui incredulis locum sine proterviæ criminis defugiendæ ditionis ejus. Mirum dietu quanta hinc animorum sit facta conversio. Illico toparchæ omnes et urbes et oppida potestati ejus se permisere, concursumque foto regno est ad cognoscenda nova imperia. Præsul quoque Wladislavensis Jodocus magnæ nobilitatis vir, qui ante ad ministerium coronationis vocatus, non nisi voluntate Pontificis iturum se dixerat, haec Diplomatum fiducia access-

sit, et regem pro more est veneratus. Germanni etiam principes exemplo eodem amicitia illius se certatim insinuant, ineunt foedera, nuptiisque confirmant. Cum Caesare demum et Polonorum rege et Matthia Hungarorum regnum tum primum adepto, data in uxorem filia, societas coitur. Quibus supra votum fluentibus ignarus venturi dixisse in conventu procerum fertur : Ex tam multis tamque prosperis rebus sane quid primum eligam nescio .

28. Subdit Papiensis Georgium, cum cernebat se Callisti suffragiis res suas plurimum evexisse, omnibus artibus et lenociniis ejus voluntatem benevolentiamque ad se allicere conatum, misisseque impostorem Rorauum ad procuranda Romæ negotia, qui multis dolis pollicebatur Pontifici, Rochyzanam ad ipsum venturum, cuius ope omnes religionis controversia sedanda essent, fidesque orthodoxa Bohemia restituenda foret : exoptabat enim Callistus Rochyzanam cum aliis oratoribus propterea legari, aque de re ad Georgium, dum, vivo rege Ladislao, regia Bohemicæ praerat, missas litteras vidimus : sed Georgium promissis defuisse. Cum autem de concepta ea spe sibi abstandiret Pontifex, eamque exposuisset Gabrieli Minorite Veronensi, qui e Bohemia redierat, Gabriel Georgii et ejus procuratoris fraudes ipsi detexit, docuitque numquam Romanum accessurum hæresiarcham Rochyzanam, nisi vincetus traheretur ; tum Pontificia Diplomata hæretico regi ad religionis causam proterendam usui fuisse demonstravit, quod Callisto acerbissimum dolorem attulit. Ul vero Georgius postquam diu impietatem variis fuciis et artibus texit, demum firmato solio eam fide evomuerit, ac publice hæresim sit professus, dicetur inferius. Fuisset sane egregiis dotibus ad gerendum Bohemicum sceptrum instruelus, nisi illarum decus hæresi inquinasset, ut refert Coelaeus² : « Quis enim, inquit, fuit vel in consiliis circumspectior, vel in armis expeditior, vel in judicis æquior, vel in regia potestate moderatior ? sed cum potius perfidum ac flagitiosissimum Rochyzanam, quam Christi vicarium audiendum censisset, se ac suos Bohemos innumeris malis immersit. At de Bohemicis rebus satis : nuac Italicas aggredimur.

29. *Genuenses oppressi ab Alfonso Aragonio, qui in medio belli ardore moritur.* — Urgente exitiosum bellum in Genuenses, spreta religione, Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae rege, Petrus e Campofregoso, qui nullis precibus, vel adhibito etiam deprecatore Pontifice, illum ad pacis consilia amplectenda potuerat electere, cum diffideret principatum se diu tenere posse, Genuensis reipublicæ imperium, captis jam ab hoste nonnullis arcibus, Ca-

¹ Cœl. l. XII. et card. Papiensis in Comment. — In Papien. ibid.

² Cœl. hist. Huss. l. XII.

rolo VII¹ Francorum regi defulit eommuni senatus decreto, ut illius clientela ab Alfonsi vexatione tuta esset: Joannes itaque dux Lotharingiae, filius Renati regis, qui Neapolitanum sceptrum sibi injuste erexit contendebat, a Carolo ad Liguriam administrandam missus, Saonam mense Aprili applicuit, deinde Genuam se contulit, ex enjus adventu in Italiam perturbatus Aragonius graviori efferatus ira vires omnes ad Genuenses opprimendos intendit, et instrueta classe (quam si in Tureas, ut vota jam ante a se inoccupata persolveret, immisisset, Christiana religio latius amplificata fuisset), eique praefecto Bernardo Villamarino Genuam mari obsedit²; terra vero ipsiusmet Alfonsi federati, Joannes Philippus Fliscus, Petrus Spinula, et Andreas ac Barnabas Adurnii, compagno exercitu, castra posuere. Excepit horum impetus repulitque, communio egregie portu, Joannes Andegavensis: cui saluti fuit Alfonsi mors, quae in medio illius belli ardore contigit; statim enim, ea auditu, Aragonia classis dissipata est, et exules Genuenses dissolvere exercitum sunt coacti. Ex Alfonsi autem interitu, ac secunda rerum conversione ingentia postea consurrexere bella, de quibus suo loco dicendum erit. Ceterum illius obitus in xxvii Junii diem incidit³, quod tempus consignat etiam Aeneas Sylvius⁴ in ealee historie.

30. « Dum, inquit, hæc scribo, Alfonsi regis Aragonum, cui præsentem historiam dedicaveram, multis formidatus, pluribus exprecatus, nihil quidem milti acerbissimus nuntiatus est obitus: V kal. Julii clausisse oculos traditur, Hispaniae atque Italiae rebus aliam formam præbiturus ». Ipsum gloriae avidum extilisse ferunt, ac viros doctos, qui ejus dieta gestaque panegyrico stylo conscripsere, ornaruntque sermonis elegancia charos habuisse, interque alias Aeneam Sylvium, Laurentium Valtam, et Antonium Panormitanum. Nec desuut⁵ qui ipsum perstringant proferendi imperii libidine non humandum modo, sed divinum quoque jus proterere consueuisse: Sedi Apostolicæ atroces injurias intulisse: tum in affecta etiam aestate inserviisse aminoribus, et clerum populumque inquis vectigalibus oppressisse: antequam tamen diem obiret, anteaetæ vitæ culpas planxit, ac rite sacramentis communitus⁶ est; jamque humanum despiciens fastum humili sepulchro ante fores Ecclesiæ Populeti condi⁷ voluit: inique vero Neapolitanum regnum devolvendum legibus ad jus Romanæ Ecclesiæ Ferdinando ex adultera suscepto testamento reliquit, præceptisque ad

firmandum solium instruxit, de quo haec S. Antoninus⁸: « Ante mortem Ferdinandum filium suum, et si illegitimum, jam uxoratum et filios habentem dimisit hæredem, et regni Apuliae successorem cum maximo thesauro congregato: quem etiam, ut regnare posset quietius, et obstacula non haberet admonuit, ut viam, quam in regno tenuerat, non sequeretur in tribus; sed oppositam. Primo quidem ut omnes Aragonenses et Catalanos, quos ipse exaltaverat, et totum se eis crediderat, exosos hominibus a se abjeceret, et in curia sua Italicos et præcipue regnicolas diligere ostenderet, et ad officia promoveret, quos tamen ipse ut suspectos non læta facie respiciebat. Secundo ut nova gravamina et exactiones, quas instituerat, et antiqua auxerat, quæ tanta erant, ut homines respirare non possent, omnia removeret, et ad morem antiquum deducereret. Nimiaæ enim hæ fuerunt extorsiones ejus ab hominibus regni: et ut de cæteris taceam, beneficia vacantia etiam minora nullus obtinere valebat in curia, nisi prius manus regis implesset, et quantitate non modica. Tertio ut pacem confectam per se cum Ecclesia et aliis communitatibus et principatibus ipse servaret, nec a pacis fœderibus declinaret ». Praeterea Alfonsum ouerasse Ferdinandum ut sexaginta millia numinum Romano Pontifici in expeditione contra Turcas collocanda traderet, aliaque multa ad pias causas legasse, Gobelinus refert⁹. Alia regna insulae Siciliae, Sardiniae, Aragoniae, Valentiae, fratri Joanni regi Navarre hæreditaria ex testamento Ferdinandi patris ipsum reliquisse docent¹⁰ historici Hispani.

31. *Callistus Neapolitanum regnum ad Rom. Ecclesiam jure devolutum pronuntiat.* — Accepto de Alfonsi regis obitu nuntio Callistus, tueri Romanae Ecclesiæ jura decrevit, regnumque Neapolitanum ad Sedem Apostolicam devolutum pronuntiavit, cum Alfonsus illud transmittere in spurium jure non potuisset, quod vi et armis rapuerat: prohibuisse autem Ferdinandi, intentato anathemate, ne sibi regios titulos arrogaret, edixisseque, ut si quam controversiam haberet, disceptaret jure et aequitate, narrat Monstreletus¹¹ confirmatque S. Antoninus¹², qui Callistum plures episcopatus, quos, Alfonso juris sacri oppressore superstite, conferre non potuerat, contulisse addit hisce verbis: « Pontifex ipse Callistus, morte regis percepta, subito contulit quedam magna beneficia episcopatum, quæ prius conferre non valuerat, ipso rege contradicente et impediente; et quod plus est, per Bulfas patentes regnum Apuliae vacans ut feudum Ecclesiæ ad eum solum pertinere, et de ipso disponere asserebat, mandans Ferdinandi, ut illud dimitteret, nec ipse vel alius

¹ Feliet, l. x. Bizar, l. XIII. Surit, Annal. l. XVI. c. 44 et 47. Mar. l. XXII. c. 48. Paul. Emon. in Car. VII et ali. — ² Feliet, l. XI. Bizar, l. XIII. — ³ Monstr. vol. 3. p. 75. — ⁴ En. Sylv. Inst. Boehm. c. 71. Sabellie. Ennead. 10. l. VI. — ⁵ Gobelin. in Comm. l. I. Sur. l. XVI. Ann. c. 47. Mar. l. XXII. c. 48. — ⁶ Id. ib. — ⁷ Jovian. Pont. de bell. Neap. l. i. Gobel. in Comm. l. VI. Marian. l. XXII. c. 48. Sur. l. XVI. c. 47.

⁸ S. Ant. III. p. tit. xxvii. c. 46. § 1. — ⁹ Gobel. in Comm. l. I. — ¹⁰ Sur. sup. c. 47. — ¹¹ Monstr. vol. 3. p. 75. — ¹² S. Ant. III. p. tit. xxii. c. 46. § ult.

quicunque sub pena anathematis se illius regni regem vocaret, sed si quis jus aliquod ibi prætenderet, prius per eum disenteretur negotium, omniaque juramenta dissolvit in illis, qui fidelitatem seu homagium ipsi præstitissent ». Eadem ferme narrat Surita¹. Extat quidem Callisti edictum², quo Neapolitanum regnum, quod regnum, quod jure fiduciario Alfonso traditum fuerat, eo sine liberis justo connubio procreatis defuncto, ad Romanæ Ecclesiæ ditionem devolutum promulgavit, vetuitque, tacito Ferdinandi nomine, in quem, cum nothus esset, sceptrum transferri non poterat, nec Joannis Alfonsi demortui fratrī, vel Renati, qui etiam tum regios Siciliæ titulos gesserat, facta mentione, duces, equites, magistratus ac populos regni Neapolitani cuivis principi fidei sacramentum addicere, et contra obnitentes Ecclesiastica execratione pereculit: si qui vero illud jam dixissent, irritum esse pronuntiavit; de jure vero controversis æquam se laturum sententiam professus est.

32. « Callistus episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Regis æterni, per cuius inscrutabilem providentiam reges regnant, vices quamvis immeriti gerentes in terris, si de singulorum Christianorum regnum regiminiibus, ut in spiritualibus salubriter regantur cogitare debeamus, de illorum etiam regnum, quæ ad Romanam Ecclesiam immediate pertinent, et quæ per prædecessores nostros in sacra Petri Sede sedentes in feudum interdum concessa fuerunt, cum concessio hujusmodi cessat, salubri nendum in eisdem spiritualibus, verum etiam in temporalibus gubernaculo cogitare nos convenit, ut Petri hæreditas nullo modo distrahitur, sed ad manus ejusdem Ecclesie, omnium regnum matris et dominæ, reducatur, et personis, de quibus præsidentis in specula circumspectioni visum fuerit, prudenti ac matura deliberatione prævia, regenda committatur, et subditi sub Regis pacifici quieta gubernatione lætentur.

« Sane eum regnum Siciliæ citra pharum, quod de Patrimonio B. Petri existit, et quod olim per nonnullos Romanos Pontifices prædecessores nostros diversis regibus et aliis dominis temporalibus successive in feudum sub certis modis et formis, quos præsentibus haberi volumus pro expressis, concessum extitit, quodque nuper claræ memorie Alfonsus rex Aragonum a Romana Ecclesia in feudum obtinebat, per obitum ejusdem Alfonsi regis qui, sicut Domino placuit, debitum naturæ persolvit, infestatione hujusmodi per ipsius obitum cessante, sit ad eamdem Ecclesiam legitime devolutum, atque in ipsum regnum quod ad nos pertinet, nemo se intromittere quoquomodo debeat sive possit; nos cupientes singulos ipsius regni regnicolas,

tanquam nobis et nulli alteri immediate subditos, per nosfræ provisionis ministerium sub nostro felici regimine in pacis et quietis amicitate gratulari, universis et singulis ipsius regni patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiasticis prælatis; neconon ducibus, marchionibus, principibus, communitatibus, universitatibus, baronibus, militibus, civibus, reguicolis et habitatoribus quibuscumque tam Ecclesiasticis sæcularibus et ordinum quorūcumque regularibus quam laicis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis, conditionis, et præminentiae existant sub intermissione divini judicij, neconon anathematis, maledictionis æternæ, excommunicationis in singulos, et interdicti in communates, universitates, capitula, conventus, et collegia pœnis, quas ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, in singulos contrafacentes proferimus ipso facto, de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium consilio pariter et assensu, ac potestatis plenitudine districtius inhibemus, ne ipsi aut eorum aliquis per se vel alium seu alios directe vel indirecte, quovis quæsito ingenio vel colore, alicui præterquam nobis aliquod fidelitatis juramentum ratione civitatum, terrarum, castrorum, oppidorum, villarum, locorum, aut fendorum, que in dicto regno oblinient, præstare præsumant seu præsumat.

33. « Quod si forte ipsi aut eorum aliqui hujusmodi juramentum hactenus præstiterint seu præstiterit, nos omnes et singulos, qui juramentum ipsum præstiterint, ut præfertur, ab hujusmodi juramentis et temeritate jurandi auctoritate Apostolica tenore præsentium absolvimus, ipsaque juramenta eis et eorum cuiilibet relaxamus, ipsosque et quemlibet eorumdem ad hujusmodi juramentorum observationem minime teneri, dictumque regnum per obitum hujusmodi ad nos et Romanam Ecclesiam prædictam devolutum fuisse et esse, ac ad nos et dictam Ecclesiam immediate et nullum alium pertinere, et de illo per alium quam per nos ordinari seu disponi nullo modo potuisse sive posse auctoritate et tenore prædictis decernimus et declaramus.

« Si vero aliquis in ipso regno vel ad illud jus habere prætenderit, aut super eo sua interesse quoquomodo putaverit, nos ad justitiam cuiilibet desuper ministrandam, cum in ea singulis debitores simus, offerimus nos paratos. Est denique officium pastorale nostrum sic utiliter providere, ne regnum ipsum tyrannide devastetur, aut vexibus lacceretur, sive in prædam detur, ut oves gregis Dominici regni nostri illæsæ et integræ conserventur in pace et quiete vivendo; justitia enim et pax osculatae sunt.

« Præterea, ne quis de præmissis ignorantiam prætendere possit, seu quomodolibet alle-

¹ Smit. Annal. I. xvi. c. 38. — ² Lib. xviii. p. 138.

gare, præsentes litteras in valvis Basiliæ B. Petri Apostolorum principis de Urbe, ad quam de diversis mundi partibus quamplurimi continuæ confluunt, affigi publice mandamus, ita ut minime sit ambigendum, quin ad patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, prælatorum, ducum, marchionum, principum, comitum, baronum, communitatum, universitatum, militum, procerum, civium, regnicolarum et habitatorum, aliorumque supradictorum notitiam quantocius deveniat, etc. » Addit alia imperia, ut hoc edictum divulgetur in Neapolitano regno, ac publicis in locis affligatur. « Dat. Roma apud S. Petrum anno MCDLXVIII, IV id. Julii, Pontificatus nostri, anno iv ».

34. Provocavit⁴ ab ea sententia Ferdinandus, regiosque titulos invasit : tum habitis Capuae comitiis regni procerum, eos ad fidem sibi præstandam jurejurando obstrinxit⁵. Francicum etiam Sforiam Mediolani ducem, affinitate conjunctum Ferdinando, illius causam tuendam suscepisse, conquestumque de Callisto narrat S. Antoninus⁶, quasi prædecessorum suorum, qui Ferdinando concessissent, ut Alfonso succederet, sancita sine causa convelleret. At constabat regnum Neapolitanum summo jure ad Sedem Apostolicam devolutum esse, cum ipse Alfonsus in litteris⁷, quibus regnum Eugenio acceptum retulit, haec jurasset : « In regno et terra prædictis nullus succedat, qui non fuerit de legitimo matrimonio procreatus ». Adde quod Ferdinandus potiora jura Joannes rex Alfonsi regis frater et Renatus Andegavensis obtinebant, atque adeo alii indignati spurio subjici, duce principe Tarentino Joannem regem⁸, alii Andegavensium partium Renatum⁹ ad accipendum sceptrum sollicitarunt.

35. *Venitos ad arma in Turcas, Navarræ regem et filium ejus ad concordiam, Alphonsum ad Ecclesiasticas immunitates colendas hortatur Pontifex.* — In qua narratione Surita¹⁰, Jovianus Pontanus¹¹, nonnullique alii, factionis Ferdinandi studio perciti, adversus Callistum multa perperam effluiunt, eumque ingratii in Alfonsum animi vitio perstringunt, gessisse nimirum cum eo inimicitias ac perversa plenaque perfidiae consilia, quorum finis mors extiterit, adversus Ferdinandum agitasse. Verum haec a veritate prorsus abhorrent ; non enim ingratii animi labes Callisto potest inferri, dum Alfonso Ecclesiasticæ ditionis partem contra fas postulanti juste adversatus est, dum graviter tulit sacra jura ab eo invadi, dum flagitanti, ut notho filio Ferdinando sceptrum Neapolitanum conferret, non assensit, quod id sine Joannis ipsius Alfonsi fratris, aut

Renati, aut Romaniae Ecclesiae, ad quam regnum devolvendum erat, injuria fieri non posset : dum postulanfi, ut soluto justo connubio adulteram ducere permetteret, negavit¹² ejus culpæ futurum participem. Neque in Alfonsum odia exercuit, sed paterno illum studio semper est complexus, ejusque flagitia, dum in Ecclesiasticum ordinem grassabantur, ac vota de sacra confienda expeditione perjuriis infringebat¹³ justa censura non perculit. Si vero, ut refert Surita¹⁴, Alfonsus defectionem a Callisto, et schisma novum conflare mente conceperat, quod Ferdinandum Neapolitani sceptri jure donare reconsaret, fuerunt eae veteres ipsius artes, nec minus iniquæ, quam cum Eugenium, intentata ad Amedeum antipapam defectione, ad regnum sibi concedendum adegit. Non denique in repetendo Neapolitano regno perversa et plena perfidiae, ut Pontanus intemperanter dixit, agitabat Callistus consilia, si eo regno ditioni Ecclesiastice legibus coniuncto augere vires ad Turcicam tyrannidem comprimendam, amplificandumque Christi cultum meditabatur, quem pium ardorem cum superiora gesta demonstrarint, tum haec ad ducem Venetorum litteræ non leviter indicant¹⁵ :

« Duci Venetiarum.

« Credimus non latere nobilitatem tuam quam incitatus et ardens sit animus noster ad vindicandum injurias fidei Christianæ a sævissimis Turcis illatas, quamque ferventius ad prosecutionem hujus felicissime expeditionis contra infideles incumbamus : ad quam non desinimus continuis implorationibus excitare Christianos potentatus et principes, ut nobisnam vires conferant, et oratores mittant ad hunc communem ignem extinguendum, ex quibus jam aliqui ab aliis principibus adveniunt et scimus in itinere esse plures ex ipsis et præcipue a rege Franciæ, qui gratissime ad nos suos mittit oratores. Super his et vos differitis mittere, quamvis pluries pulsati, ex quo Deum offenditis, et nos et Sedem Apostolicam, cum quilibet Christianus in causa fidei sic vocatus, obligatus ad hoc existat jure noto : scimus enim Deum iratum his, qui nobis in his non assistunt : cavendum est ab ira Dei, nosque officium nostrum canonice non cessabimus exercere, et qui nos conturbat judicium portabit quicunque sit ille. Haec sunt præcipue curæ et sollicitudines nostræ, quæ nullam quietem aut vitæ dulcedinem capere nos sinunt : ita afflæ sunt exulcerato cordi et acutis stimulis pungunt animam nostram, unde non parvum haec tenus Christianitas fructum consequuta est, et majorem in dies consecuturam sperramus, Deo adjutore, qui pro sua misericordia voluntatis nostris jam annuit et annuet, et gratiam infundet Christi fidelium animis, ut lassis rebus

⁴ S. Ant. iii. p. fil. xxii. c. 46. § ult. Surit. I. xvi. Ann. c. 50 et alii. — ⁵ Pontan. de bello Neap. I. i. — ⁶ S. Ant. sup. § ult. — ⁷ Sur. I. xvi. c. 49. — ⁸ Extant an. Christ. 1445. num. 2. — ⁹ Paul. Annal. in Caol. VII. — ¹⁰ Sur. c. 48 et 50. — ¹¹ Pontan. de bello Neap.

¹² Sur. c. 47. — ¹³ Plat. in Call. III. — ¹⁴ Sur. sup. I. XLVIII. — ¹⁵ Lib. i. brev. p. 172.

tandem nobiscum assistant, succurrant atque juvent, et fidei orthodoxæ patrocinium juxta nostras adhortationes feliciter amplectantur, nec solis nobis, ut haecen sis fecisse videatur, onus hoc facultatibus nostris importabile dimittant.

« Nos, dilecte fili, per universum orbem Christianum jamdudum sanctam cruciatam publicari et praedicari fecimus, decimas indiximus aliaque ordinavimus, quae status reipublicæ Christianæ in disserimen adductus fieri postulabat, nec eæ nostræ ordinationes et sanctæ provisiones omittuntur, sed efficiacius eas et ferventius facimus continuari quoad vita sit nobis comes, etc. » Commendat Marranum Minoritam sanctimonia vitæ et gratia evangelizandi verbi divini, ut ait, prestantem, ut e sacro suggestu Venetiis bellum sacrum promulget, et decumas ac fidelium stipem colligat. « Dat. xxviii Maii an. MCDLVIII ».

36. Vertendis itaque Christianorum regum ac principum armis in Turcas intentus Christi vicarius intestina bella sedare omni studio nitebatur : cumque jam diuturnis dissensionibus attrita esset Navarra, aliis ab Joannis regis, aliis ab Caroli Vianæ principis materno jure scepri Navarrei hæredis causa stantibus, needum pax inter illos conciliari potuisset, novum legatum ad eam conficiendam creavit, idque munus Petro archiepiscopo Tarragonensi cum amplissimis mandatis injunxit¹, ut imperatas jam inducias servare eos cogeret, ac si ad pacem redintegrandam dissentientes inducere non posset, proposita anathematis pena, illos ab armis juberet Pontificio nomine absistere, ac finitimarum regum arma conjungeret in eum qui jussis non pareret :

« Venerabili fratri Petro archiepiscopo Tarragonensi, in Aragonia et Navarre regnis cæterisque Cataloniae partibus A. S. L. salutem, etc.

« Cum te ad charissimum in Christo filium nostrum Joannem Navarre regem illustrem ipsiusque dominia et principatus pro sedanda componendaque discordia, que inter regem ipsum et dilectum filium nobilem virum Carolum principem Vianæ ejus primogenitum maxima et periculosa haecen sis viguit, tanquam pacis angelum destinemus, ea potissimum spe fiduciaque freti, quod ea, quæ tue fidei commiserimus, fideliter et prudenter exequaris, ac illis tanto diligentius incumbendum curabis, quanto fueris a nobis majori potestate fulcitus. Idecireo fraternitati tuæ regem et principes prefatos aliasque omnes et singulos, prout expedire videbis, nostro nomine adeundi, ipsosque monendi, hortandi ac requirendi, ut imprimis treugas inter ipsos regem et principem filium iudicetas observent, et illas, ubi rennerint, sub pœnis et censuris observari faciendi, et prout

tine prudentiae videbitur, ad effectum concordie prorogandi, ac denum cum eis pacem et concordiam juxta prudentiam tibi desuper datum omnibus quibus poteris mediis tractandi et componendi, atque ubi pax sequi non posse, quod absit auctoritatem nostram interponendi, ipsisque regi et aliis supradictis inhibendi, ac sub excommunicationis, anathematis et maledictionis atermæ pœnis eis mandandi, corumque ac aliorum loca, ad quæ eos vel eorum aliquem declinare configerit, Ecclesiastico interdicto subjiciendi, contradictores quoslibet et rebelles per pœnas similes compescendi ; necnon si opus fuerit charissimorum in Christo filiorum regnum illustrum et aliorum principum quorumque finitimarum brachium saeculare implorandi, ac eoram illis praestandi, processusque formandi, ac illos citandi, excommunicandi, aggravandi, aliaque in præmissis et circa hæc necessaria faciendi et exequendi, plenam et liberam concedimus tenore præsentium facultatem, ac plenarie committimus vices nostras. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLVIII, IV non. Augusti, Pontificatus nostri anno IV ». Ex ea vero dignitate legati Apostolice collata archiepiscopo Tarragonensi liquet illum, postquam exauktoratus fuit ob classem Pontificiam male administratam, in gratiam cum Callisto rediisse.

Tuen-li etiam juris Ecclesiastici studio, Pontifex Bracharensem archiepiscopum contra ducis Bragantini vim defendendum suscepit ; datis hisce ad Lusitanæ regem litteris :

« Charissimo in Christo filio Alfonso regi Portugalie illustri, salutem, etc.

« Nuper siquidem venerabilis frater noster Fernandus archiepiscopus Bracharenensis per suas litteras nobis significavit, quod postquam ipse quasdam monitoriales litteras a felicis recordationis Nicolao papa V, prædecessore nostro contra omnes et singulos, qui bona Ecclesiæ Bracharenensis et illius jura occupabant, neenon personas Ecclesiasticas vexabant, et perturbabant emanatas, in sua diœcesi Bracharense publicari fecit, dilectus filius nobilis vir Alfonsus dux Bragantiae id ægre ferens præfatum archiepiscopum odio et rancore mirum in modum prosecutus, et prosequitur de præsenti, et non solum ausus est dicere eundem archiepiscopum esse fornicatorem et homicidam, ac pluribus enormibus delictis, criminibus et excessibus irretitum, et super his nulla causa cognita certos in publicum exhibere articolos diffamatorios, verum etiam pretendens id sibi ac suis subditis lieere, eidem archiepiscopo obedientiam subtraxit et reverentiam, ac eum pluribus suis jurisdictionibus et bonis ad suam Ecclesiam Bracharensem spectantibus spoliavit, et illa neenon sancti Petri de Gosten castrum de Fayos, et S. Stephani ac Interroseco sive tertias

¹ Lib. xviii, p. 163.

de chaves et aquarum rebellium et Hervededo et Bustelo cameras ad eamdem Ecclesiam pleno jure pertinentes, praetextu cuiusdam invalidae concessionis sibi per dictum archiepiscopum dudum absque Sedis Apostolicæ licentia ad viam alterius archiepiscopi et ducis predictorum sub anno census quinquaginta marcharum argenti puri, quas idem dux in alia moneta longe deteriore solvere nittitur factæ occupavit, et occupat de praesenti in damnationem animæ suæ ac grave præjudicium præfatae Ecclesiae; et quanquam serenitas tua ipsi archiepiscopo super his aliqualem favorem præstiterit, verum tamen, ut accepimus, propter ea quæ dux ipse contra præfatum archiepiscopum objecit dubietate motus, an forsitan ipsi duci præmissa facere linerit, non adeo diligenter et efficaciter sicuti potuisses archiepiscopo præfato auxilium præstisti vel favorem, qua ex re, ut omnis dubietatis scrupulus a mente tua penitus removeatur, tenore præsentium celsitudini tuæ notificamus eumdem ducem ac omnes et singulos fautores et sequaces suos pœnas et sententias in litteris monitorialibus hujusmodi ac processibus de super habitis contentas incurrisse, sibique nec etiam fautoribus et sequacibus suis licuisse vel licere eidem archiepiscopo valetudinario viro justo, Sedi Apostolicæ devoto, bonorum Ecclesiæ suæ defensori, auctori et conservatori, causa non cognita, contra omnem honestatem et dispositionem juris canonici obedientiam subtrahere, nec ejus bona, jurisdictiones et cameras prædictas occupare, nec etiam eosdem articulos exhibere omnes et singulas appellationes, exceptiones et protestationes per eumdem ducem, seu ejus nomine, præmissorum occasione, vel alias in detrimentum ipsius archiepiscopi, et ejusdem Ecclesiæ, aut bonorum, jurisdictionum ac camerarum hujusmodi factas interpolatis et exhibitas fuisse et esse irritas et inanes, ac de facto contra debitum justitiae et honestatis præsumptas penitus reprobamus, nullius roboris vel momenti fuisse et esse decernimus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. (nimirum incarnationis), mœlvi, kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III.

37. *Inter Rothomagensem et Lugdunensem archiepiscopos de primatu, neenon inter Florentinum et Dominicanos de ordine servando in processionibus Corporis Christi controversia dirimitur.* — In Galliis nonnullorum regiorum judicium eo prorupit protervia, ut de Ecclesiarum Galliarum primatu controversia jam ante a Sede Apostolica dirempta cognoscere fuerint aggressi. Contenderat diu multumque Lugdunensis archiepiscopus archiepiscopum Rothomagensem sibi metropolitico jure obnoxium, eaque lis Dominico e Capranica cardinali, ut dirimeretur, fuerat a Callisto commissa, ac dein decretoria sententia ab eodem cardinale pronuntiatum,

Rothomagensem archiepiscopum ab imperio Lugdunensis liberum esse. Cum vero nullum tribunal Apostolico in Ecclesiasticis controversiis, in quibus præcipue de primatu sedium et Pontiticum privilegiis agitur, augustius sit, Lugdunensis tamen Ecclesiæ causarum procuratores decisam litem instaurare apud Galliarum regis tribunalia ausi sunt: in quo cum Romani Pontificis peteretur auctoritas, Callistus hoc decretum edidit¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum exortas controversias super primatiali jure quod Lugdunensis archiepiscopus in Rothomagensem coarchiepiscopum suum habere prætendebat, graves et ambiguas, cum de auctoritate sedium, de vi Apostolicorum privilegiorum, et de interesse Apostolicæ Sedi agi videretur, merito existimantes, et divinæ legis præcepta sequentes, alieui ex Levitico ordine demandandas, et apud Sedem Apostolicam examinandas terminandasque censuimus, et dilecto filio nostro Dominico tit. S. Crucis in Ierusalem presbytero cardinali commissimus fine debito terminandas: qui in eisdem rite et recte procedens per definitivam sententiam Rothomagensem Ecclesiam ejusque suffraganeos atque suppositos Romanæ Ecclesiæ immediate, et nulli alteri, primatiali jure subesse, ipso archiepiscopo Lugdunensi super prætenso primatiali jure perpetuum silentium imponendo prounixit: quæ quidem sententia nulla saltem legitima provocatione suspensa, in rem transiit judicatam.

« Verum, sicut accepimus, quidam Ecclesiastici atque sæculares magistratus regni Franciæ veterum traditionum et sacrorum canonum immemores, vel [ut verius diximus] contemptores, praetextu improbatæ consuetudinis vel cuiuslibet privilegii denuo prædictas controversias extinetas suscitare, et earum sibi cognitionem vendicare, et [quod gravius est] in præjudicium rei apud Sedem Apostolicam judicatæ atque finitæ, procurantibus etiam, ut asseritur, archiepiscopo seu commendatario et administratore, officiis, syndicis, ac procuratoribus dictæ Lugdunensis Ecclesiæ, qui legitimo vieti judicio in opprobrium matris suæ, Apostolicæ Sedi, ac sacrorum canonum contemptum, ad peregrina et sæcularia judicia audent convolare, inhibitiones et mandata pœnalia deerinere ac fulminare, et decerni facere ac procurare præsumunt, et executionem dictæ sententiæ ac libertatem Rothomagensis Ecclesiæ, imo jus et auctoritatem Romanæ et Apostolicæ Sedi per sequentes, Rothomagensem archiepiscopum ac ejus suffraganeos, officiales et procuratores earumdem exquisitis artibus molestant atque perturbant, non intelligentes se sine crimine